

I canoni e le cauzioni che le imprese autorizzate sono tenute a corrispondere sono stati tutti regolarmente corrisposti.

Dall'attività di vigilanza svolta dall'Autorità portuale di Ravenna non sono risultate violazioni nell'espletamento delle operazioni e dei servizi portuali comportanti l'irrogazione delle sanzioni di sospensione/revoca dell'autorizzazione. Non si sono altresì segnalate violazioni nel rispetto delle tariffe indicate da ciascuna impresa.

L'impresa incaricata alla prestazione di lavoro temporaneo ai sensi dell'art.17 della legge n.84/94, la cui autorizzazione era stata riconfermata nel 2004 a seguito del procedimento selettivo previsto dallo stesso articolo, è stata rinnovata, in conformità al Regolamento della fornitura di lavoro portuale temporaneo, con provvedimento del 4/12/2008, sino alla definitiva scadenza del 27/1/2014. Non sono state accertate violazioni nello svolgimento dell'attività nel quadriennio esaminato.

L'Autorità portuale ha fornito ogni anno l'elenco degli operatori autorizzati ai sensi dell'art.68 e la tipologia di attività svolta.

Per quanto riguarda la gestione del demanio l'Autorità portuale ha provveduto al rinnovo delle concessioni scadute ed al rilascio di nuove licenze, a conclusione di appositi procedimenti. Sono stati inoltre rilasciati nulla osta ai sensi dell'art.55 del Codice della Navigazione per l'esecuzione di nuove opere in prossimità del demanio marittimo.

E' stato infine concesso un certo numero di autorizzazioni riguardanti lo svolgimento di manifestazioni di pubblico interesse senza occupazione continuativa di aree demaniali e senza fini di lucro.

Per quanto riguarda gli introiti per canoni, l'Ente ha precisato che a seguito dell'intervenuta regolare riscossione degli importi richiesti nel quadriennio in esame, non si è reso necessario il ricorso ad azioni di recupero nei confronti dei concessionari, fatte salve due richieste di escussione delle garanzie appositamente fornite.

Nel corso del quadriennio sono state riscontrate alcune occupazioni abusive del demanio marittimo, fatte oggetto di sanzione e seguite dalla liberazione dell'area.

Nella tabella seguente sono riassunte, per i quattro esercizi dal 2007 al 2010, le entrate per canoni demaniali, con l'indicazione della relativa percentuale di incidenza sul complesso delle entrate correnti.

(in euro)

Esercizio	Entrata dai canoni (a)	Entrate correnti (b)	Incidenza a/b %
2007	2.741.113	16.299.695	17%
2008	2.930.729	16.551.930	18%
2009	3.325.903	13.500.799	25%
2010	3.509.531	15.839.739	22%

Il prospetto evidenzia un aumento progressivo di tali entrate nel quadriennio in termini assoluti, mentre in termini di incidenza sulle entrate correnti è stato raggiunto il valore massimo nel 2009, per poi decrescere di tre punti percentuali nel 2010, rimanendo comunque su valori di gran lunga superiori al biennio 2007/2008.

### 6.5 Traffico portuale

Nel prospetto che segue sono riportati i dati aggregati relativi al traffico registrato nel Porto di Ravenna, durante il periodo considerato dal presente referto, messi a confronto con i dati registrati nel 2006.

Descrizione	2006 Tonnellate	2007 Tonnellate	2008 Tonnellate	2009 Tonnellate	2010 Tonnellate
Merce secche movimentate	21.558.639	21.773.004	21.062.490	14.071.074	16.975.012
Merci liquide movimentate	5.211.537	4.531.503	4.833.823	4.631.802	4.940.008
<b>Totale merci movimentate</b>	<b>26.770.176</b>	<b>26.304.507</b>	<b>25.896.313</b>	<b>18.702.876</b>	<b>21.915.020</b>
Containers (TEU)	162.052	206.580	214.324	185.022	183.041
Passeggeri imbarcati e sbarcati	13.750	8.413	16.809	17.343	17.120

Fonte: Sito internet dell'A.P. di Ravenna.

Il volume di merci movimentate registra una progressiva diminuzione nel triennio 2007-2009, imputabile soprattutto alle merci solide che costituiscono la tipologia di traffico dominante, fino ad arrivare nel 2009 ad una riduzione del 28% rispetto al 2008 e del 30% rispetto al 2006; il traffico dei containers, in crescita nel 2007 e 2008, registra una flessione nel biennio successivo, rimanendo comunque su valori superiori al 2006.

Il traffico di passeggeri, pur marginale, segna una crescita progressiva nel biennio 2008-2009, dopo la drastica flessione del 2007 e rimane sostanzialmente stabile nel 2010.

Nel 2010 il Porto di Ravenna ha registrato un traffico merci di 21.915 mila tonnellate, in crescita del 17,2% rispetto al 2009 con un incremento di 3,2 milioni di

tonnellate. L'incremento più significativo è stato per le merci secche (+21%), mentre risulta più contenuto quelli delle rinfuse liquide (+7%).

## **7. Gestione finanziaria e patrimoniale**

Il consuntivo 2007 è stato redatto in conformità al regolamento di amministrazione e contabilità vigente fino alla fine dell'esercizio 2007, sulla base del quale era stato predisposto il relativo bilancio di previsione. Ai sensi dell'art. 32 di tale Regolamento esso si compone del rendiconto finanziario, della situazione patrimoniale e del conto economico, compilati secondo gli schemi del citato regolamento, che ricalca quelli del D.P.R. n. 696 del 1979.

Le poste del rendiconto finanziario e degli altri documenti contabili sono sinteticamente illustrate nella relazione tecnico-amministrativa.

Il consuntivo 2008 è stato redatto in conformità al nuovo regolamento di amministrazione e contabilità, adottato con delibera del Comitato portuale n. 2 del 27/2/2007, approvato dal Ministero vigilante in data 23 maggio 2007, che affianca al sistema di contabilità finanziaria il nuovo sistema di contabilità economico patrimoniale di cui al DPR n. 97 del 2003.

Il rendiconto si compone sostanzialmente di tre parti: a) i dati delle risultanze finanziarie e di cassa, delle risultanze economico patrimoniali, della situazione amministrativa e dei risultati delle contabilità per centri di costo e per missioni; b) la nota integrativa, che contiene i criteri di valutazione e l'analisi di dettaglio dei bilanci e delle contabilità; c) la relazione sulla gestione del Presidente dell'Autorità, che evidenzia l'andamento complessivo della gestione nell'esercizio.

Al rendiconto si accompagna la relazione del Collegio dei revisori dei conti, che esprime il parere di competenza in merito all'approvazione del bilancio consuntivo dell'esercizio.

Nella tabella che segue sono indicate le date dei provvedimenti di approvazione dei conti consuntivi 2007, 2008, 2009 e 2010, deliberati dal Comitato portuale ed emessi dai Ministeri vigilanti.

ESERCIZI	COMITATO PORTUALE	MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE	MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI
2007	Del.n.3 del 16/5/2008	Nota n.0083602 del 9/7/2008	Nota n.8175 del 17/7/2008
2008	Del.n.11 del 7/5/2009	Nota n.0075719 dell'8/7/2009	Nota n.9552 del 7/2009
2009	Del.n.5 del 13/5/2010	Nota n.49300 dell'1/7/2010	Nota n.9135 del 7/2010
2010	Del.n. del 19/4/2011	Nota n.0069031 del 13/6/2011	Nota n.8963 del 23/6/2011

### 7.1. Dati significativi della gestione

Si antepone, per ciascuno dei quattro esercizi 2007, 2008, 2009 e 2010, all'analisi della situazione finanziaria, amministrativa, economica e patrimoniale, un prospetto che espone i saldi contabili più significativi, emergenti dai conti consuntivi esaminati, posti a raffronto con quelli del precedente esercizio 2006.

(in euro)

DESCRIZIONE	2006	2007	2008	2009	2010
a) Avanzo/disavanzo finanziario	-589.165	1.173.276	6.587.469	-5.871.690	-25.814
- saldo corrente	5.112.756	12.773.370	11.945.346	9.504.322	11.347.262
- saldo in c/capitale	-5.701.921	-11.600.094	-5.357.876	-15.376.011	-11.373076
b) Avanzo d'amministrazione	38.587.955	12.990.337	21.591.585	16.211.154	20.356.888
c) Avanzo economico	7.638.643	-13.783.343	20.266.471	13.715.400	3.516.486
d) Patrimonio netto	56.007.603	27.438.260	34.821.273	48.536.674	52.053.161

Dal prospetto si rileva un andamento del risultato finanziario nel quadriennio, fortemente influenzato dall'entità dei saldi negativi delle poste in conto capitale, in presenza di saldi correnti più che raddoppiati rispetto al 2006 e che si mantengono sostanzialmente stabili, in misura superiore agli 11 milioni di euro; fa eccezione l'anno 2009, in cui l'effetto convergente di un saldo negativo in conto capitale che supera i 15 milioni di euro, finanziato da un saldo corrente che decresce a 9,5 milioni di euro, determina un disavanzo finanziario di 5,8 milioni di euro. Nel 2010 il disavanzo finanziario si riduce a 25.814 euro.

L'avanzo di amministrazione subisce una drastica diminuzione nel 2007, per poi risalire negli esercizi successivi, mantenendosi su valori comunque inferiori al 2006 e attestandosi nel 2010 intorno ai 20 milioni di euro.

Il risultato economico segnò un considerevole disavanzo nel 2007, dovuto sostanzialmente ad oneri straordinari, per poi raggiungere i 20.266.471 euro nel 2008,

un valore quasi triplicato rispetto al 2006; nel biennio successivo subisce una drastica riduzione ed il 2010 chiude con un avanzo di soli 3,5 milioni di euro.

Il valore del patrimonio netto risulta più che dimezzato nel 2007, in misura superiore rispetto al disavanzo economico, per effetto dell'utilizzo di parte della riserva in conto capitale erroneamente inserita dall'Ente nel patrimonio netto. Tale impostazione contabile è stata corretta a partire dal bilancio 2008, a seguito delle osservazioni ministeriali, per cui il patrimonio netto al 31/12/2008 presenta un incremento di soli 7.383.013 euro rispetto all'esercizio precedente, determinato dalla somma algebrica tra il risultato economico dell'esercizio (euro 20.266.471) ed il giroconto del contributo in conto capitale (euro 12.883.458), registrato in parte a risconto passivo ed in parte tra il valore della produzione come ricavo di competenza.

Il valore del patrimonio netto al 31/12/2009 ed al 31/12/2010 risulta incrementato in misura pari agli avanzi economici dei rispettivi esercizi.

Il Collegio dei revisori, nella relazione al conto consuntivo 2010, sottolinea che l'andamento finanziario ed economico del 2010, rispecchiato nel documento di bilancio, ha seguito l'avvio di ripresa che ha contraddistinto i traffici marittimi e gli introiti connessi. In particolare i dati finali delle entrate tributarie hanno superato non solo le stime iniziali del bilancio di previsione, ma anche quelle assestate in corso d'anno. Parallelamente anche le uscite hanno beneficiato della situazione più favorevole, con riflessi sui pagamenti effettuati, sia di competenza che in conto residui.

Nel presente contesto argomentativo, sembra utile esporre i dati relativi al c.d "indice di efficienza gestionale"

**Indice di efficienza gestionale (entrate proprie/spese di funzionamento)**

<b>2007</b>	<b>2008</b>	<b>2009</b>	<b>2010</b>	<b>MEDIA</b>
5,35	5,25	4,07	4,34	4,75

Tale indice deriva dal raffronto tra le entrate correnti proprie e le spese di funzionamento. Le "entrate correnti proprie" comprendono sia le entrate tributarie che quelle derivanti da canoni demaniali e autorizzazioni, nonché da altri redditi di natura patrimoniale e dalla vendita di beni ed erogazione di servizi, (che nel conto consuntivo trovano la loro puntuale collocazione nelle categorie 10201 e 10203 relative alle entrate).

Tra le uscite di funzionamento sono state ricomprese quelle per il personale, per gli organi dell'Ente e le uscite per l'acquisto di beni di consumo e servizi (categorie 1101, 1102 e 1103 delle uscite).

Il saldo positivo tra le entrate proprie e le uscite di funzionamento, come sopra illustrato, evidenzia un risultato positivo in termini di autonomia finanziaria ed efficienza gestionale del Porto di Ravenna rispetto all'espletamento delle proprie funzioni istituzionali.

## 7.2. Rendiconto finanziario. Andamento delle entrate accertate e delle spese impegnate

Nel prospetto che segue sono riportati i dati aggregati risultanti dai rendiconti finanziari 2007, 2008, 2009 e 2010, posti a raffronto con quelli del 2006.

### RENDICONTO FINANZIARIO – DATI AGGREGATI

(in euro)

ENTRATE	2006	2007	2008	2009	2010
	Accertamenti	Accertamenti	Accertamenti	Accertamenti	Accertamenti
<b>CORRENTI</b>	10.967.800	16.299.695	16.551.930	13.500.799	15.839.739
<b>IN CONTO CAPITALE</b>	22.780.800	14.845.356	36.347	17.849	258.561
<b>PARTITE DI GIRO</b>	2.076.000	897.166	870.597	1.065.115	974.132
<b>TOTALE</b>	30.407.800	32.042.217	17.458.874	14.583.763	17.072.432

SPESE	2006	2007	2008	2009	2010
	Impegni	Impegni	Impegni	Impegni	Impegni
<b>CORRENTI</b>	7.953.000	3.526.325	4.606.584	3.996.477	4.492.477
<b>IN CONTO CAPITALE</b>	20.378.800	26.445.450	5.394.223	15.393.860	11.631.637
<b>PARTITE DI GIRO</b>	2.076.000	897.166	870.598	1.065.116	974.132
<b>TOTALE</b>	30.407.800	30.868.941	10.871.405	20.455.453	17.098.246

Dal prospetto si rileva un marcato incremento delle entrate correnti nel 2007 rispetto al 2006 (+49%rispetto al 2006), che si mantiene in misura più moderata nel 2008, mentre si registra un decremento nel 2009, pur rimanendo su valori molto più elevati rispetto al 2006. Il 2010 segna un'inversione di tendenza rispetto al 2009, con una crescita delle entrate correnti del 17%.

Le entrate in conto capitale, subiscono una drastica riduzione nel triennio 2008-2010, attestandosi su importi irrisori rispetto al 2006 ed allo stesso 2007; ciò a causa del venir meno dei trasferimenti da parte dello Stato, della Regione Emilia Romagna e di altri enti locali.



Sul versante delle spese, le poste correnti risultano dimezzate nel 2007, per poi attestarsi intorno ai 4 milioni di euro nel triennio successivo.

L'aumento delle spese correnti nel 2008 è dovuto, secondo quanto emerge dalla relazione al conto, agli impegni assunti sul capitolo di nuova istituzione "sicurezza del lavoro e tutela dell'ambiente", che riguardano prioritariamente iniziative volte al sostegno finanziario alle imprese per l'implementazione di un sistema di gestione della sicurezza, nonché il "protocollo di intesa per la pianificazione di interventi in materia di sicurezza nell'ambito portuale", sottoscritto in corso d'anno.

Le spese in conto capitale mostrano un andamento altalenante nel triennio, con un valore massimo nel 2007 ed uno minimo nel 2008, attestandosi nel 2010 su valori quasi dimezzati rispetto al 2006.

Nei prospetti che seguono vengono analizzate, più in dettaglio, le entrate accertate e le spese impegnate nei quattro esercizi in esame. Non viene invece operato un raffronto diretto con i dati del 2006, in quanto la nuova struttura del rendiconto, articolata già nel 2007 per titoli, UPB e categorie, non consente l'affiancamento di tutte le voci in entrata e in uscita.

## XVI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

(in euro)				
	2007	2008	2009	2010
<b>TITOLO I</b>	<b>Accertamenti</b>	<b>Accertamenti</b>	<b>Accertamenti</b>	<b>Accertamenti</b>
<b>Entrate derivanti da trasferimenti correnti</b>	0	0	0	0-
TOTALE	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Entrate diverse</b>				
Entrate tributarie	13.044.557	13.374.618	10.093.306	11.514.161
Redditi e proventi patrimoniali	2.756.127	2.956.391	3.330.952	3.518.686
Poste correttive e compensative di spese correnti	430.289	152.891	27.959	732.593
Entrate non classificabili in altre voci	68.722	68.030	48.582	74.299
TOTALE	<b>16.299.695</b>	<b>16.551.930</b>	<b>13.500.799</b>	<b>15.839.739</b>
<b>TOTALE ENTRATE CORRENTI</b>	<b>16.299.695</b>	<b>16.551.930</b>	<b>13.500.799</b>	<b>15.839.739</b>
<b>TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>				
<b>Entrate per alien.di beni patrim.li e riscoss.di crediti</b>				
TOTALE	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>40.669</b>
<b>Entrate da trasferimenti in conto capitale</b>				
Trasferimenti dallo Stato	10.850.000	0	0	182.879
Trasferimenti dalle Regioni	3.853.774	0	0	0
Trasferimenti da parte di enti locali	22.631	0	0	0
Trasferimenti da altri enti del settore pubblico	5.000	0	0	0
TOTALE	<b>14.731.405</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>182.879</b>
<b>Accensione di prestiti</b>				
Assunzione di altri debiti finanziari	113.951	36.347	17.849	35.013
TOTALE	<b>113.951</b>	<b>36.347</b>	<b>17.849</b>	<b>35.013</b>
<b>TOTALE ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>	<b>14.845.356</b>	<b>36.347</b>	<b>17.849</b>	<b>258.561</b>
<b>TITOLO III - PARTITE DI GIRO</b>				
<b>Entrate per partite di giro</b>	897.166	870.597	1.065.115	974.132
<b>TOTALE PARTITE DI GIRO</b>	<b>897.166</b>	<b>870.597</b>	<b>1.065.115</b>	<b>974.132</b>
<b>TOTALE GENERALE ENTRATE</b>	<b>32.042.217</b>	<b>17.458.874</b>	<b>14.583.763</b>	<b>17.072.432</b>
<b>TITOLO I - USCITE CORRENTI</b>	<b>Impegni</b>	<b>Impegni</b>		<b>Impegni</b>
<b>1.1 - FUNZIONAMENTO</b>				
Uscite per gli organi dell'ente	404.363	273.062	318.992	267.326
Oneri per il personale in servizio	2.199.033	2.363.360	2.612.183	2.758.862
Uscite per l'acquisto di beni e servizi	351.608	472.150	365.222	438.388
TOTALE	<b>2.955.004</b>	<b>3.108.572</b>	<b>3.296.397</b>	<b>3.464.576</b>
<b>1.2 - INTERVENTI DIVERSI</b>				
Uscite per prestazioni istituzionali	384.196	209.210	233.222	263.000
Trasferimenti passivi	179.040	1.281.081	447.926	759.844
Oneri finanziari	305	441	274	141
Oneri tributari	7.780	7.267	17.389	4.916
Poste correttive e compensative di entrate correnti	0	13	287	0
Uscite non classificabili in altre voci	0	0	982	0
TOTALE	<b>571.321</b>	<b>1.498.012</b>	<b>700.080</b>	<b>1.027.901</b>
<b>TOTALE USCITE CORRENTI</b>	<b>3.526.325</b>	<b>4.606.584</b>	<b>3.996.477</b>	<b>4.492.477</b>
<b>TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE</b>				
<b>2.1 - INVESTIMENTI</b>				
Acquisiz. e manut.straord.di opere e immobili	23.347.111	5.015.095	15.180.173	11.376.287
Acquisiz.di immobilizzaz. tecniche	317.334	318.776	124.211	55.733
Partecipaz. ed acquisto di valori mobiliari	2.620.194	0	2.620	150.000
Concessioni di crediti ed anticipazioni	0	0	6	0
Indennità di anzianità e similari al pers.cessato dal servizio	80.000	16.366	18.517	18.853
TOTALE	<b>26.364.639</b>	<b>5.350.237</b>	<b>15.325.527</b>	<b>11.600.873</b>
<b>ONERI COMUNI</b>				
Estinzione debiti diversi	80.811	43.986	68.333	30.764
TOTALE	<b>80.811</b>	<b>43.986</b>	<b>68.333</b>	<b>30.764</b>
<b>TOTALE SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	<b>26.445.450</b>	<b>5.394.223</b>	<b>15.393.860</b>	<b>11.631.637</b>
<b>TITOLO III - PARTITE DI GIRO</b>				
<b>Uscite per partite di giro</b>	<b>897.166</b>	<b>870.598</b>	<b>1.065.116</b>	<b>974.132</b>
<b>TOTALE PARTITE DI GIRO</b>	<b>897.166</b>	<b>870.598</b>	<b>1.065.116</b>	<b>974.132</b>
<b>TOTALE GENERALE USCITE</b>	<b>30.868.941</b>	<b>10.871.405</b>	<b>20.455.453</b>	<b>17.098.246</b>

Dall'esame del rendiconto finanziario delle entrate è emerso che le entrate tributarie hanno avuto nel 2007 un incremento del 115% rispetto all'esercizio precedente, in conseguenza del fatto che dall'1/1/2007 l'Autorità portuale oltre alle tasse portuali introita anche le tasse erariali sulle merci e le tasse di ancoraggio. Tali entrate subiscono un ulteriore lieve incremento nel 2008, mentre diminuiscono del 25% nel 2009, a causa della riduzione dei traffici marittimi; nel 2010, coerentemente con l'avvio di ripresa di questi ultimi, le entrate tributarie registrano un aumento del 14% rispetto all'anno precedente.

I redditi e proventi patrimoniali risultano in crescita nel quadriennio e sono costituiti quasi interamente da canoni demaniali e per un esiguo importo da interessi attivi maturati sul conto di Tesoreria Speciale. L'aumento delle entrate per canoni demaniali è legato al rilascio di nuove concessioni di banchine portuali, nonché all'aumento dei canoni relativi al settore commerciale/residenziale ed all'aggiornamento Istat.

Nell'ambito delle poste correttive e compensative di spese correnti dell'esercizio 2007 sono comprese le somme derivanti dalla liquidazione della partecipazione nella società "Logistica Nord Est s.r.l." per euro 267 mila, detenuta per 2/3 dall'Autorità portuale di Ravenna.

Per quanto riguarda le entrate in conto capitale, nel 2007 sono presenti trasferimenti da parte dello Stato e di altri Enti pubblici, tra cui un contributo ministeriale di euro 10.850.000 per l'adeguamento di banchine operative ed un contributo di euro 3.821.781 da parte della regione Emilia Romagna per opere di dragaggio del canale Piombone. Nel biennio successivo le uniche entrate a tale titolo sono costituite da accensione di prestiti.

Nel 2010 è stata riconosciuta all'Autorità portuale la somma di euro 182.879 ai sensi del DM infrastrutture del 30/9/2010 (Fondo adeguamento prezzi materiali da costruzione) e risultano anche entrate per realizzo di valori mobiliari per euro 40.669, relative alla dismissione della partecipazione relativa alla società Nethun.

Per quanto riguarda le uscite correnti, risultano in crescita nel quadriennio gli oneri per il personale in servizio e le spese per acquisto beni di consumo, che registrano il picco più alto nel 2008, mentre le uscite per prestazioni istituzionali risultano in forte diminuzione nel 2008, per poi risalire moderatamente nel biennio successivo e sono costituite soprattutto da spese per la manutenzione ordinaria delle parti comuni in ambito portuale e per la gestione delle utenze portuali.

Le spese in conto capitale sono costituite soprattutto da impegni per opere infrastrutturali e manutenzione straordinaria e mostrano un andamento discontinuo nel

quadriennio, registrando l'importo più elevato nel 2007 (26.445.450 euro) e quello più basso nel 2008 (5.394.223 euro) per poi attestarsi nel 2010 a 11.631.637 euro.

Tra le spese in conto capitale nell'esercizio 2007 figurano impegni per 2.600.000 euro per partecipazioni in società.

Le spese per partecipazione a progetti europei, nazionali e regionali, allocate tra le partecipazioni ed acquisti di valori mobiliari, ammontano a 20.194 euro nel 2007, a 2.620 euro nel 2009 ed a 150.000 euro nel 2010.

### ***7.3. Situazione amministrativa e andamento dei residui***

I dati relativi alla situazione amministrativa e all'andamento dei residui sono contenuti nei prospetti che seguono.

## SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

in euro

	2006		2007		2008		2009		2010	
<b>CONSISTENZA CASSA INIZIO ES.</b>		<b>8.534.941</b>		<b>21.969.302</b>		<b>22.026.238</b>		<b>13.563.631</b>		<b>21.454.707</b>
<b>RISCOSSIONI</b>										
In c/competenza	11.452.610		17.222.066		17.361.165		14.486.323		16.902.272	
In c/ residui	27.828.974	39.281.584	10.506.387	<b>27.728.453</b>	9.305.694	<b>26.666.859</b>	37.160.124	<b>51.646.447</b>	11.204.332	<b>28.106.604</b>
<b>PAGAMENTI</b>										
In c/competenza	5.435.251		5.877.219		5.406.514		6.362.841		8.108.444	
In c/ residui	20.411.973	<b>25.847.224</b>	21.794.299	<b>27.671.518</b>	29.722.952	<b>35.129.466</b>	37.392.530	<b>43.755.371</b>	32.569.350	<b>40.677.794</b>
<b>CONSISTENZA CASSA FINE ES.</b>		<b>21.969.301</b>		<b>22.026.237</b>		<b>13.563.631</b>		<b>21.454.707</b>		<b>8.883.517</b>
<b>RESIDUI ATTIVI</b>										
Degli esercizi precedenti	184.833.512		129.392.182		134.906.638		97.842.125		86.732.237	
Dell'esercizio	2.538.472	<b>187.371.984</b>	14.820.151	<b>144.212.333</b>	97.709	<b>135.004.347</b>	97.441	<b>97.939.566</b>	170.160	<b>86.902.397</b>
<b>RESIDUI PASSIVI</b>										
Degli esercizi precedenti	161.608.334		128.256.511		121.511.502		89.090.507		66.439.225	
Dell'esercizio	9.144.996	<b>170.753.330</b>	24.991.722	<b>153.248.233</b>	5.464.891	<b>126.976.393</b>	14.092.612		8.989.801	
								<b>103.183.119</b>		<b>75.429.026</b>
<b>AVANZO D'AMMINISTRAZIONE</b>		<b>38.587.955</b>		<b>12.990.337</b>		<b>21.591.585</b>		<b>16.211.154</b>		<b>20.356.888</b>
<b>Parte vincolata :</b>	<b>2007</b>	<b>2008</b>	<b>2009</b>	<b>2010</b>						
al trattamento di fine rapporto	646.365	744.413	862.850	1.000.647						
ai Fondi per rischi ed oneri :										
fondo depositi cauzionali	429.361	426.344	383.408	395.017						
fondo residui perenti	123.568	118.946	111.398	104.038						
fondo rischi				44.180						
Accantonamento ai sensi art. 1,c.58, L.266/05	59.439									
<b>Totale parte vincolata</b>	<b>1.258.733</b>	<b>1.289.703</b>	<b>1.357.656</b>	<b>1.543.882</b>						
<b>Parte disponibile</b>	<b>11.731.604</b>	<b>20.301.882</b>	<b>14.853.498</b>	<b>18.813.006</b>						
<b>Totale risultato di amm.ne</b>	<b>12.990.337</b>	<b>21.591.585</b>	<b>16.211.154</b>	<b>20.356.888</b>						

La situazione amministrativa, al termine del 2007, espone un avanzo di amministrazione di 12.990.337 euro, con una drastica diminuzione rispetto all'omologo dato del 2006, che era stato di 38.587.955 euro. A tale risultato contribuisce, in presenza di un avanzo finanziario di competenza di euro 1.173.276, il saldo negativo della variazione dei residui per euro 26.770.894, dovuto soprattutto alla radiazione dei contributi statali relativi alla realizzazione di alcune opere marittime. L'avanzo risultante al 31/12/2007, è stato vincolato: per 646.365 euro al pagamento delle quote di TFR a carico dell'Autorità, per euro 552.929 al fondo per rischi ed oneri e per euro 59.439 all'accantonamento ai sensi della legge 266/2005, per cui l'avanzo disponibile ammonta ad euro 11.731.604.

Nel 2008 si registra un avanzo di amministrazione pari ad euro 21.591.585, in notevole incremento rispetto al 2007, determinato dall'effetto congiunto dell'avanzo finanziario di competenza per 6.587.469 euro e dalla variazione positiva dei residui per euro 2.013.779. La parte disponibile, tolte le somme accantonate al trattamento di fine rapporto ed al Fondo per rischi ed oneri, ammonta ad euro 20.301.882.

L'avanzo di amministrazione al 31/12/2009 risulta in diminuzione rispetto al 2008 per effetto del disavanzo di competenza (-5.871.689 euro), compensato dal saldo positivo della variazione dei residui (+491.258 euro), ed ammonta a 16.211.154 euro, di cui 1.357.656 vincolati per TFR e fondo per rischi ed oneri.

L'avanzo di amministrazione al 31/12/2010 ammonta ad euro 20.356.888, di cui 1.543.882 euro con vincolo di destinazione, registrando un incremento rispetto all'esercizio precedente, determinato dalla somma algebrica del disavanzo di competenza pari ad euro 25.813 con la variazione positiva dei residui pari ad euro 4.171.548.

## XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

## Andamento dei residui attivi

(in euro)

ENTRATE	CORRENTI	IN CONTO CAPITALE	PARTITE DI GIRO	TOTALI
<b>Residui all'1/1/2007</b>	74.658	187.297.326	0	<b>187.371.984</b>
riscossioni nell'anno	45.588	10.460.799	0	10.506.387
variazioni	0	-47.473.415	0	-47.473.415
rimasti da riscuotere	29.070	129.363.113	0	129.392.182
residui dell'esercizio	135.024	14.671.781	13.346	14.820.151
<b>totale residui al 31/12/2007</b>	<b>164.094</b>	<b>144.034.894</b>	<b>13.346</b>	<b>144.212.333</b>
<b>Residui all'1/1/2008</b>	<b>164.093</b>	<b>144.034.894</b>	<b>13.346</b>	<b>144.212.333</b>
riscossioni nell'anno	144.495	9.147.853	13.346	9.305.694
variazioni	0	0	0	0
rimasti da riscuotere	19.598	134.887.041	0	134.906.639
residui dell'esercizio	93.107	0	4.602	97.709
<b>totale residui al 31/12/2008</b>	<b>112.705</b>	<b>134.887.041</b>	<b>4.602</b>	<b>135.004.348</b>
<b>Residui all'1/1/2009</b>	112.705	134.887.041	4.602	135.004.348
riscossioni nell'anno	90.110	37.065.413	4.602	37.160.125
variazioni	-2.098	0	0	-2.098
rimasti da riscuotere	20.497	97.821.628	0	97.842.125
residui dell'esercizio	58.990	0	38.451	97.441
<b>totale residui al 31/12/2009</b>	<b>79.487</b>	<b>97.821.628</b>	<b>38.451</b>	<b>97.939.566</b>
<b>Residui all'1/1/2010</b>	<b>79.487</b>	<b>97.821.628</b>	<b>38.451</b>	97.939.566
riscossioni nell'anno	56.490	11.145.070	2.772	11.204.332
variazioni	-2.997	0	0	-2.997
rimasti da riscuotere	20.000	86.676.558	35.679	86.732.237
residui dell'esercizio	80.513	40.669	48.978	170.160
<b>totale residui al 31/12/2010</b>	<b>100.513</b>	<b>86.717.227</b>	<b>84.657</b>	<b>86.902.397</b>
<b>Andamento dei residui passivi</b>				
(in euro)				
SPESE	CORRENTI	IN CONTO CAPITALE	PARTITE DI GIRO	TOTALI
<b>Residui all'1/1/2007</b>	<b>676.961</b>	<b>170.073.565</b>	<b>2.804</b>	<b>170.753.330</b>
pagamenti nell'anno	384.002	21.408.835	1.463	21.794.300
variazioni	-267.607	-20.434.913	0	-20.702.520
rimasti da pagare	25.352	128.229.817	1.341	128.256.510
residui dell'esercizio	329.008	24.655.512	7.202	24.991.722
<b>totale residui al 31/12/2007</b>	<b>354.360</b>	<b>152.885.329</b>	<b>8.543</b>	<b>153.248.232</b>
<b>Residui all'1/1/2008</b>	<b>354.360</b>	<b>152.885.329</b>	<b>8.543</b>	<b>153.248.232</b>
pagamenti nell'anno	307.423	29.410.326	5.202	29.722.951
variazioni	-1.277	-2.012.502	0	-2.013.779
rimasti da pagare	45.660	121.462.501	3.341	121.511.502
residui dell'esercizio	1.453.885	4.002.140	8.866	5.464.891
<b>totale residui al 31/12/2008</b>	<b>1.499.545</b>	<b>125.464.641</b>	<b>12.207</b>	<b>126.976.393</b>
<b>Residui all'1/1/2009</b>	<b>1.499.545</b>	<b>125.464.641</b>	<b>12.207</b>	<b>126.976.393</b>
pagamenti nell'anno	482.360	36.902.923	7.247	37.392.530
variazioni	-49.411	-443.945	0	-493.356
rimasti da pagare	967.774	88.117.773	4.960	89.090.507
residui dell'esercizio	485.913	13.584.231	22.468	14.092.612
<b>totale residui al 31/12/2009</b>	<b>1.453.687</b>	<b>101.702.004</b>	<b>27.428</b>	<b>103.183.119</b>
<b>Residui all'1/1/2010</b>	<b>1.453.687</b>	<b>101.702.004</b>	<b>27.429</b>	<b>103.183.120</b>
pagamenti nell'anno	508.980	32.037.355	23.015	32.569.350
variazioni	-37.723	-4.136.822	0	-4.174.545
rimasti da pagare	906.984	65.527.827	4.414	66.439.225
residui dell'esercizio	655.752	8.288.943	45.106	8.989.801
<b>totale residui al 31/12/2010</b>	<b>1.562.736</b>	<b>73.816.770</b>	<b>49.520</b>	<b>75.429.026</b>